PAGE

СОВЕТ НУРЛАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

КАРАР

от 16 декабря 2014 года                                                                                           № 344

О внесении изменений в Решение Совета Нурлатского муниципального района от 04.10.2011 года № 84 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Нурлатского муниципального района
на 2011-2015 годы»
В целях реализации Закона РТ от 22.04.2011 N 13-ЗРТ «Об утверждении Программы социально-экономического развития Республики Татарстан на 2011 - 2015 годы», во исполнение Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.05.2011 N 402 «О мерах по реализации Закона Республики Татарстан от 22.04.2011 N 13-ЗРТ «Об утверждении Программы социально-экономического развития Республики Татарстан», Совет Нурлатского муниципального района, РЕШИЛ:

1. Внести в Решение Совета Нурлатского муниципального района от 04.10.2011 года № 84 «Об утверждении Программы социально-экономического развития Нурлатского муниципального района на 2011-2015 годы», изменения, добавив в Программу социально-экономического развития Нурлатского муниципального района на 2011-2015 годы» раздел 1.4.5. «Инвестиционная деятельность», изложив его в редакции согласно приложению № 1 к настоящему Решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Совета

Нурлатского муниципального района

Республики Татарстан                                                                                   Р.А. Кузюров

Приложение № 1
к Решению Совета
Нурлатского муниципального района

от 16 декабря 2014 года № 344
1.4.5. Инвестиционная деятельность

Основные положения и мероприятия в сфере инвестиционной деятельности  разработаны в рамках Стандарта деятельности органов местного самоуправления по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в муниципальных образованиях Республики Татарстан.

Мероприятия Программы в сфере инвестиций направлены на повышение инвестиционной привлекательности Нурлатского муниципального района, создание промышленных площадок на основе пустующих земельных участков и помещений, увеличение поступлений доходов в местный бюджет, модернизацию существующих предприятий и организацию новых производств, создание новых рабочих мест.

Краткий анализ текущего состояния

Инвестиции играют ключевую роль в экономике, поскольку обеспечивают обновление и расширение основных фондов для производства товаров и услуг и повышения их конкурентоспособности.

Необходимым условием развития экономики является высокая инвестиционная активность.

В современных условиях потребность в притоке инвестиций обусловлена необходимостью решения как текущих задач, связанных с экономическим развитием приоритетных направлений экономической деятельности, так и задач, связанных с модернизацией основных производственных фондов.

Нурлатский муниципальный район является одним из перспективных районов Республики Татарстан с развитой социальной и экономической инфраструктурой.

Его дальнейшее развитие на ближайшую перспективу невозможно без значительного роста инвестиций.

Район расположен на юге Республики Татарстан. Гостеприимные и трудолюбивые жители, выгодное расположение, развитая транспортная   инфраструктура, благоприятный климат помогает  сохранять  статус  инвестиционно - привлекательного экономического района. Этому способствует и сложившаяся как в районе, так и в Республике Татарстан в целом, политическая и социальная стабильность.

В районе в течение последних лет усиленно наращивается уровень инвестиционной привлекательности. Средний темп прироста годового объема инвестиций составляет более 30 процентов.

Улучшение инвестиционной ситуации в районе отражают статистические данные: по итогам 2012 года обеспечен рост объема инвестиций в основной капитал на 47.2%, по итогам 2013 года – на 26,06%.

За 2011 – 2013 годы в экономику и социальную сферу района вложено 35827 млн. рублей частных и бюджетных инвестиций. Основные инвестиции – более 60%, привлечены в нефтедобывающую отрасль на бурение скважин, обустройство месторождений.
Приоритетными направлениями инвестиционной деятельности предприятий и предпринимателей являются расширение существующего производства, интенсификация и модернизация производства. Основной формой инвестиций в основной капитал выступают собственные и заемные средства.

Низким остаётся объем инвестиций, вложенных в сельское хозяйство. В 2013 году он составил  97 млн. рублей, это 0,6% в общем объёме инвестиций.

На сегодняшний день в Нурлатском муниципальном районе важнейшим остается вопрос привлечения инвестиций в другие сферы экономики. Приоритетным остается вложение инвестиций в сельское хозяйство и перерабатывающую отрасль.

Обоснование необходимости  решения проблемы в рамках программно - целевого подхода

Несмотря на некоторые вышеуказанные позитивные тенденции в инвестиционных процессах в Нурлатском муниципальном районе, сохраняется ряд проблем, решение которых позволит ускорить приток инвестиций на территорию района.
В городе имеются несколько площадок различных форм собственности, практически с полной инфраструктурой.

Сегодня собственники, не всегда понимая важность использования пустующих объектов, выставляют условия, не привлекающие инвесторов. Наша задача - максимально эффективно выстроить конструктивное взаимодействие с заинтересованными сторонами.

В настоящее время эффективно решить проблему привлечения долгосрочных инвестиций в экономику района возможно только на основе программно-целевого метода, который позволит сконцентрировать ресурсы на привлечение инвестиций в приоритетные направления, создать благоприятный инвестиционный климат, обеспечивающий развитие экономики района, её устойчивый рост и конкурентоспособность.

         Необходимость комплексного решения проблем программно-целевым методом обусловлена:

необходимостью выполнения в рамках единой программы крупных
по объему и требующих длительных сроков реализации инвестиционных
проектов;

потребностью в координации деятельности органов местного самоуправления Нурлатского муниципального района и организаций всех форм собственности при осуществлении инвестиционной политики на территории района.

	Основными целями Программы в сфере инвестиционной деятельности являются:
          повышение уровня и качества жизни населения Нурлатского муниципального района;

          повышение эффективности деятельности органов местного самоуправления по привлечению инвестиций и создание благоприятных условий для осуществления инвестиционной деятельности на уровне района;

          активизация инвестиционной деятельности в Нурлатском муниципальном районе на основе развития инвестиционной инфраструктуры;

          обеспечение взаимодействия бизнеса, органов местного самоуправления посредством развития государственно - частного партнерства;

          повышение инвестиционной активности внешних и внутренних инвесторов.

         Задачами Программы в сфере инвестиций являются:

создание благоприятной для инвестиций административной среды на территории Нурлатского муниципального района;

содействие повышению эффективности реализации  инвестиционных проектов;

содействие привлечению финансовых ресурсов из внебюджетных источников для реализации инвестиционных проектов;
создание  доступной  инфраструктуры для реализации инвестиционных проектов;

повышение уровня информированности об инвестиционном  потенциале Нурлатского муниципального района;

формирование благоприятного инвестиционного имиджа.
Целевыми индикаторами Программы в сфере инвестиционной деятельности  являются:

-общий объем инвестиций в основной капитал за счёт всех источников финансирования (в действующих ценах);

-количество инвестиционных проектов, получивших муниципальную поддержку в виде налоговых льгот и льгот по аренде земельных участков;

-объем финансирования за счёт средств из внебюджетных источников;

-количество проведенных мероприятий в сфере инвестиционной деятельности в рамках Программы;

-количество сформированных инвестиционных проектов, реализуемых на принципах государственно-частного партнерства.

Программные мероприятия подразделяются по нескольким направлениям:

1. Содействие повышению эффективности реализации инвестиционных проектов.

Предоставление налоговых льгот, льгот по аренде земельных участков. Предоставление налоговых льгот осуществляется в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан, нормативно-правовыми актами Республики Татарстан и Нурлатского района.

Проведение консультаций и семинаров по предоставляемым мерам государственной и муниципальной поддержки инвестиционных проектов, подготовке документов для участия в конкурсах на предоставление субсидий в сфере инновационной и инвестиционной деятельности.
2. Содействие привлечению финансовых ресурсов из внебюджетных источников для реализации инвестиционных проектов.

Обеспечение объема финансирования за счёт средств из внебюджетных источников.
Инвесторам, реализующим инвестиционные проекты за счет привлеченных средств, предоставляются муниципальные гарантии Нурлатского муниципального района в качестве обеспечения исполнения обязательств инвестора, возникающих в процессе реализации инвестиционного проекта. Предоставление муниципальных гарантий Нурлатского муниципального района осуществляется органами местного самоуправления Нурлатского муниципального района в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, Республики Татарстан.

3. Мероприятия, направленные на повышение уровня информированности об инвестиционном потенциале Нурлатского муниципального района, которые включают в себя:

- создание информационных материалов об инвестиционной деятельности на территории Нурлатского муниципального  района (каталоги, буклеты, презентации, видеоматериалы);

- распространение информации об инвестиционном потенциале района через Интернет – ресурс и СМИ, в том числе официальный сайт Нурлатского муниципального района, Республики Татарстан;

- оказание правовой, методической и организационной помощи хозяйствующим субъектам по вопросам, связанным с реализацией инвестиционных проектов, содействие развитию системы эффективного менеджмента предприятий и организаций, расположенных на территории района.

4. Разработка документации для проведения конкурсов инвестиционных проектов государственно-частного партнерства.

Мероприятия включают в себя:

разработку контрактов, соглашений органов местного самоуправления Нурлатского муниципального района с частными компаниями в целях реализации проектов, основанных на принципах государственно-частного партнерства;

подготовку конкурсной документации.

Льготы по аренде земельных участков  и муниципальные гарантии предоставляются на конкурсной основе, в соответствии с Порядком организации и проведения конкурса инвестиционных проектов на предоставление муниципальной поддержки инвестиционной деятельности на территории района.

Реализация мероприятий Программы в сфере инвестиций будет осуществляться с использованием материально-технических и трудовых ресурсов  отделов территориального развития,  строительства и ЖКХ,  архитектуры и градостроительства Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района, финансово бюджетной палаты  Нурлатского муниципального района Республики Татарстан, межрайонной инспекцией федеральной налоговой службы №12 по Республике Татарстан, палатой земельно-имущественных отношений,  управления сельского хозяйства и продовольствия Министерства сельского хозяйства и продовольствия РТ в Нурлатском муниципальном районе, организаций и предприятий района.

Информационная поддержка будет осуществляться с использованием официального  сайта Нурлатского муниципального района,  Республики Татарстан, средств массовой информации.

___________________________________
PAGE
2